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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e Kuvendit t& Komunés sé Klings mbajtur me daté 26. 07. 2024 né ora
10:00 né Sallén e Kuvendit t& Komunés.

Pjesémarrés né mbledhje; Kryetari i Komunés z. Zenun Eleza j, nénkryetarja znj.
Marge Selmanaj, drejtorét e drejtorive, Komandanti i policisé né Kliné, media lokale,
anétarét e kuvendit, qytetaré,

Mbledhjen e hapi kryesuesi i Kuvendit, z. Fadil Gashi i cili pérshéndeti gjithé té&
pranishmit. Kryesuesi konfirmoj se prezent jané 23 anétaré t& kuvendit. Para rendit té
dités fjalén ja kaloj drejtorit té Gjeodezisé dhe kadastrit.

z. Nikson Dakaj, drejtor i Kadastrit: Pérshéndetje té gjithéve. Kérkoj nga ju qé ta largoni
nga rendi i dités pikén 4 pasi q& mungon dokumentacioni. Ne kemi parashtruar kérkesén
ministrisé, njé kérkesé paraprake pér shkembim té prongs por pérgjigja e tyre akoma nuk ka
ardhur prandaj kérkoj qé t& largohet kjo piké e rendit t& dités.

z. Zafer Gashi: Pérshéndetje. Kérkoj qé te higet pika e rendit t& dités: Shqyrtim i
procesverbalit € takimit t& kryetarit me qytetaré daté 25. 06. 2024 Arsyet jané sepse nuk
jané pérfshiré né procesverbal diskutimet e disa té pranishméve. Kérkoj qé té shkruhen né
procesverbal diskutimet e t& pranishméve shembull diskutimi i z, Berisha nga Dogujeva i cili
ka folur pesé heré,

z. Zafer Gashi kérkoj qé t& vendoset piké e re né rend (& dités ajo pér zgjedhjet e késhillave
lokale. T& diskutohet rregullorja dhe problematikat rreth kétij procesit. Ai foli tutje pér
problemet q& kané dals gjates ketij procesi dhe kérkoj qé te ndryshon rregullorja.

z. Fadil Gashi, kryesues: Ne kemi biseduar me drejtorin e administratés dhe ka mbetur qé té
béhet njé raport i pérgjithshém dhe 18 vije né kuvend.

z. Esat Raci: Pérshéndetje. Kam obligim gé té Ju njoftoj se Besiana Gashi dhe Kushtrim
Haliti mé kané ngarkuar q& & ju nj oftoj se jané jashté vendi dhe nuk mund t& marrin pjesé né
kete mbledhje. Sa i pérket rendit & dités pér piken Pyetje dhe Pérgjigje sa mbaj mend keni
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pas théné qé t€ kalon né pikén treté né radhitje ndérsa nga Ekzekulivi na éshté théné se né
kété seancé ose né seancén e radhes té na vije lista e pronave (& uzurpuara.

z. Fadil Gashi, kryesues: Besoj se né seancén e shtatorit do té vije lista e kérkuar.

z. Valmir Bacaj: Pérshéndetje. Pika 9 n lidhje me procesverbalin ,, shqyrtimin e tij nuk ka
pse t& higet sepse éshté vetém shqyrtim dhe jo edhe miratim.

z. Fadil Gashi, kryesues: Saktssisht ashtu. Uné s’ di edhe pse duhet ta shqyrtoj kuvendi
takimin me qytetaré. Pérveg késaj até dité jané mbajtur dy takime njé pas njé me qyletaré,
Dhe ka mundési q& i kané ngatrruar, zotéria né fjalé ka folur né takimin e dyté dhe jo né
takimin me qytetaré. Pika 9 mbetet. Kemi njé propozim qé té higet pika 4. Kush éshté PER?

Me 21 pér, dy abstenime(LVV), asnjé kundér u MIRATUA.

Pika 1. Arsyetim i mungesave.

Kryesuesi tha se ka njoftim pér mungesé nga Besiana Gashi, Florentina Berishén dhe
Kushtrim Haliti g& mungojné me arsye.

Pika 2 e Rendit t& Dités: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e
kaluar,

z. Zafer Gashi: Né proces éshts shkruar miré. Ju kisha [uté kryesues qé kur njé asamblist ose
nj¢ grup asamblistésh dalin nga salla nuk &shtes mire qé t& diskutohen kur nuk jané prezent.
Arsyeja pse ne kemi dalé nga mbledhja ka qené arsye politike dhe e kemi sqaruar dhe nuk
éshté miré qé t& na quajné veprimin si viktimizim.

Me 21 pér, dy abstenime(LVV) asn jé kundér U MIRATUA.,
Pika 3 e Rendit t& dités: Shqyrtimi dhe miratimi i rekomandimeve t&¢ KPF-sé.

Rekomandimet e KPF-sé me 23 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim U
MIRATUAN

Pika 4 e Rendit ét Dités: Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit pér suspendimin e
vendimit t& miratuar pér rregulloren pér taksa,

Kryesuesi i Kuvendit tha se akoma jané duke pranuar konfirmime 1& ministrive t& tjera dhe né
momentin qé ekzekutivi e kompleton kéte rregullore atéheré do té vijé né kuvend pér t& marr
vendim .

Me 23 vota pér, asnjé kundér dhe asn j€ abstenim u suspendua vendimi

Pika e 5 e Rendit té dités: Shqyrtimi i raportit té menaxhimit financiar janar-qershor
2024

z. Enver Berisha, drejtor i FEZH: Pérshéndetje (& gjithéve. Né radhg t& paré dua ta
falénderoj edhe njé heré asamblené pér aprovimin e buxhetit pothuajse me vota unanime.
Kemi dhéné garanci se realizimi i ketij buxheti do 18 jet¢ krejt ndryshe nga vilet e kaluara.
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Eshté njg buxhet qé éshté realizuar dhe shfrytézuar mé sé miré gjaté kétij 6-shte mujori té
paré.

Drejtori i Financave ,z. Berisha foli pér shpenzimet e buxhetit gjaté kétij gjashté mujori .
Pérmendi shpenzimet n¢ detaje népér 1 gjitha kategorité duke theksuar se krahasuar me vitin
€ kaluar shpenzimi i buxhetit éshté shumé mé i madh. Eshté realizuar qysh éshté planifikuar
dhe votuar, tha z. Berisha duke e pérmbyllur se éshig njé vlerésim i ardhur g8 Komuna e
Klings éshte radhitur si njé nga komunat qé éshté rritur me piké mé sé shumti nga komunat e
tjera sa i pérket transparencés.

z. Ndrec Zefaj: Pérshéndetje pér té gjiths. Lidhur me pikén q& po e shqyrtojmé, e pércjella
me vémendje fjalén e drejtorit dhe me disa konstatime pajtohem né lidhje me realizimin e
buxhetit krahasuar me vitin 2023 por kété vit kemi njé pérformancé me té dobét sa i pérket t&
hyrave vetanake. Kur t¢ marrim parasysh edhe t& hyrat nga grandi qeveritar 1 cilat sipas
ministrisé do t& kemi mé pak shkaku i numrit t& banoréve, shto késaj edhe k&t realizim mé té
dobét nga t& hyrat vetanake, mund t& themi se gjithashtu vitin e ardhshém do & kemi tkurrje
t& buxhelit, buxhet mé pak.

z. Zefaj kérkoj sqarim pér disa kode nga lista e shpenzimeve si¢ &shté shiesa pér té
zgjedhurit, shérbimet e vecanta dhe tranfere pér pérfitues individual.

z. Zafer Gashi: Kam njé informacion, akné filluar pérséri punimet tek Gremniku sot, dua t&
dijé nése ka informacion ekzekutivi, kryetari pér kété puné?

z. Zenun Elezaj, kryetar i Komunés: Kryetari nuk ka asnjé informacion. Leja pér ndértimin
e fabrikés sé ¢imentos éshté e pezulluar dhe nuk guxon askush qé t& punoj né até drejtim.

z. Zafer Gashi: Sikur 18 gjithé té tjerét qé e kané shqyrtuar materialin né lidhje me buxhetin,
kam edhe kritika edhe lévdata, Transparenca ka t& b&jé mé punén e kuvendit dhe jo té
ekzekutivit. Shikoj i ké indikatorét aty. Ju kisha luté qé té pérgjigjeni: Tek t& hyrat vetanake
shihet q¢ ka rénie. Pércjellén ato shuma gati ¢do gjashté mujor, me vite, 151 mijé kujdestari,
puné gjaté natés , puné jashié orarit, na e sqaroni kush jané paguar? 157 mijé euro t& tjera té
na sqarohen a jané mjete t& marruara nga pérmbaruesit, tek kodi 14. Tek kodi 17 udhétimet
jashté vendit. Kodi 24 shpenzimet e veganta, kodi 26 shpenzimet kontraktuese té tjera. Tek
29 shpenzimi pér anétarésim nuk dihet pér gka. Mirémbajtja e mobileve si gjithmoné jane
shpenzime t& shumta dhe nuk &shté sqaruar as herén e kaluar,

z. Zafer Gashi kérkoj sqarim edhe pér karburantet pér vetuar dhe kérkoj listén se cila drejtori
ka harxhuar mé shumé karburante duke théné se kemi fakie se edhe gjaté vikendeve drejtorst
marrin veturén zyrtare dhe e shfrytézojng. Kerkoj gjithashtu sqarim edhe pér shpenzimin pér
mirémbajtjen e veturave. Né fund kerkoj shpjegim pér kodin 74 se kujt Jja akné dhéné mbi
200 mijé euro, transferé pér pérfitues {& tjeré.

z. Esat Raci: Kam tre pyetje pér drejtorin e financave. Numri 29 edhe pér mua éshié e
paqarté. Numri 31, shumé shqetésuese éshté pér mua. A éshté zhvilluar ndonjé proceduré pér
kete shumé prej 61 mijé euro. N& tabelarin tim nuk figurojné shpenzimet pér dreka.
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z. Valmir Bacaj: Sa i pérket raportit pér kéts periudhé ne e kemi studiuar raportin dhe sa i
pérket kategorive t& t& hyrave dhe shpenzimeve ka njé trend pozitiv.

z. Bacaj béri njé krahasim té viteve 2017-2023 dhe ng pér kategori béri krahasime duke
konstatuar se edhe 1¢ hyrat vetanake edhe shpenzimet edhe buxheti né vitin 2023 krahasuar
me até 2017 éshté i trefishuar prandaj tha z Bacaj se jemi shumé t& kénaqur me rrjedhjen e
parasé publike né kété periudhé kohore dhe qeverisjen lokale.

z. Enver Berisha, drejtor i FEZH: Tek planifikimi dhe realizimi i t& hyrave vetanake nuk
jemi mbrapa pér kété vit ka ndodhé zbritja e tatimit né proné pér 30%. Ju siguroj sot se s’ ka
nevojé qé té shqetésohet askush sepse do ta realizo jmé dhe tejkalojmé planin e realizimit, Tek
¢éshtja e shpenzimeve té veturave dhe servisimi i tyre. Ne duhet ta dimé qé edhe inventari
edhe veturat ¢do dité e mé shumé amortizohen prandaj éshté servisimi, Nuk mund ta dimé se
kur prishet vetura. Sa i pérket derivateve, sa mé shumé qé punohet edhe shpenzimet e
derivateve jané mé & médha. Té jemi korrekt né ¢eshtje qé nuk varen té gjitha nga ne. Sa i
pérket kujdestarisé gjaté natés, punét shtesé pagesat pér mirémbajtje t& qytetit, kujdestarite
né QKMF etj. Jané kéto pagesa shtesé qé kérkuat sqarim. Pagesat pér vendimet gjyqésore
jané pagesat pér mésimdhénésit, jané pagesa ¢ jo vetém Klina por asnjé komuné nuk mund
té ju iké sepse jané obligime nga kontrata kolektive. Shpenzimet pér udhétime jashté vendit
njéra nga to éshté ajo qé kemi qené né Kroaci si kuvend té gjithé ne, si dhe vizita zyrtare ng
Itali. Pagesat pér shérbime t& veganta jané shérbimet konsulents. Edhe sigurimi fizik i
objekteve institucionale, edhe servisimi i kompjuteréve, blerja e pajisjeve té reja jané pagesat
qé kérkuat sqarim. Pér 200 mijé eurot qé u pérmend fjala éshté pér subvencionimin e bujqve.
(pas pérséritjes s¢ kérkesés pér sqarim nga z. Esat Raci, fjalén e morri kryetari i komungs).

z. Zenun Elezaj, kryetar: Tek nr. 29 éshts anétarésia pér asociacion dhe éshté vlera 5774
euro. Tek 62, éshié shpenzimi pér blerjen e inventarit- furnizim né drejtoring e kulturés, ng
shkolla etj. Vlera prej 200 mijé euro éshis pagesat pér subvencionet e bujqve, shpérblimet e
festivalit, bursat e nxénésve dhe shpenzimet pér lindjet, vdekjet dhe pér varrimet(pagesa
individuale). Pagesat pér t& zgjedhurit- fjalén e merr zyrtarja e financave.

Znj. Melihate Behramaj, Zyrtare financiare: Pagesat shiesé pér té zgjedhurit jane pagesat
per anétarét e komiteteve- ato organe t& kuvendit q& paguhen pérmes listés sé pagave. Tek
drekat zyrtare, ato nuk quhen mé dreka zyrtare por pérfaqésim zyrtar dhe éshté kodi i nj gjte
14310,

z. Zafer Gashi: Kryetari dhe drejtori tha se tek shpenzimet pér varrime por shuma éshté zero
peér 6- mujorin e paré. Uné pres shumé mé shumé nga ju 1 nderuar drejtor , nga drejtoria e
juaj. Uné i kam indikatorét e transparencés kétu , lexoj té lutem dhe shihe se a kané (& bé&jné
me ekzekutivin apo kuvendin,

z. Ndrec Zefaj: Até qé e pérmendi drejtori né lidhje me t& hyrat vetanake t& komunés, ai tha
se kjo gjendje &shté si shkak i zvogglimit prej 30% , nuk &shté vetém kjo , jané edhe kodet e
tiera ekonomike. Gjobat nga trafiku ne i marrim kéto {& hyra. Piké tjetér, u tha se jemi
aférsisht 1 milion 1& hyra por té flasim me shifra, jané 880 mijé euro, na duhen edhe 120 mijé
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qé t€ vijmé tek ajo shifér q& e pérmendi drejtori. Nuk jemi & predispozuar qé t& kritikojmé
por t& jemi realist.

z. Enver Berisha, drejtor i FEZH: Ung, z. Zefaj nuk kam harruar as vitin e kaluar ¢faré ke
théné. Vitin e kaluar ke shprehur dyshimin se a do ta realizojmé buxhetin shkaku se fillimi i
atij viti ka qené me i mangét sa i pérket shpenzimeve. Eshté zor 16 pranohet edhe rezultati i
miré. Pse nuk po thua qé vitin e kaluar e kemi realizuar 430 mijé euro mé shumé se sa
planifikimi qé ka qené. Edhe kété vit do ta arrijmeé realizimin e planifikimit. Ung flas me
shifra jo me hamendje. Gjithmoné fillimet e viteve jané mé t& zorshme sepse nuk jané
diaspora kétu t& cilét e rrisin tatimin né proné dhe 1& tjerat. Ju siguroj qé realizmi i buxhetit
pér kété vit do & jeté afér 100%. Kemi filluar me shpémdarjen e njoftimeve pér biznese pér
tatime. Ata qé nuk i pérgjigjen dhe nuk kryejné obligimin do t& shkojné né pérmbarim, jemi
1€ obliguar sipas auditorit gjeneral.

z. Ndrec Zefaj: Kur béhet fjalé pér parané publike normalisht q€ shqetésohem, do t& duhgj
¢do anétar i kuvendit & shqetésohet pér parat e taksapaguesve. Arsye jané shifrat mé & ulta
qé jané prezantuar. Té hyrat jané mé t& vogla se sa vitin e kaluar, ky éshté shqetésim i imi.
Shpresoj qé té tejkalohet 5 heré mé shumé. uné do té ndjehesha shumeé miré.

z. Tun€ Dedaj: Pérshéndetje. Uné e pashé shqetésimin e opozités por opozita pér kété puné
éshté né kuvend. Dy gjera i shoh kétu: Pagesat shtesé t¢ cilat mé gézojné sepse qyteti éshie
mé i pastér . Tek tatimi né proné, faleminderit drejtor sepse prej ardhjes tuaj né krye té
drejtorisé arkétimi i tatimit né proné éshté shumé mé miré. Veturat dhe servisimi i tyre, t&
gjithé kemi veturé né shiépi dhe e dimé se sa na kushton mirémbajtja e saj. Ndérsa pér
shpenzimet e derivateve-sa mé shumé qé punohet aq mé shumé shpenzohet,

z. Esat Raci: Pér fund: Miré &shté q& punohet por njé t& gjithé e dimé se qytetarst e komunés
jané duke bartur ujé me cisterna, nuk kané ujé té pijshém.

Pika 6 e Rendit t& Dités: Shqyrtimi i raportit t€ auditimit pér pasqyrat financiare
vjetore té komunés sé Klinés pér vitin 2023,

z. Enver Berisha, drejtor i FEZH: Té gjithé e keni marre kéte raport 1€ auditorit 1& jashiém.
Bazuar né kété vlerésim té& auditorit dua t& falénderoj té gjithé zyrtarét komunal t& cilét e kans
kryer me pérkushtim punén. Auditori mé ka théné se dy gjera e dallojné komunén e Klinés
nga Komunat e tjera: 1. Bashképunimi shumé i miré i brendshém i stafi {& komunés dhe 2.
Pérgjigjja ndaj kérkesave t& auditorit e cila ndodhé shumé shpjet dhe korrekt. Nga ky auditim
shihet q¢ nuk ka asnjé shkelje ligjore, asnjé keqpérdorim i mjeteve. Ka vetém céshtje teknike.
Eshté njé nga raportet mé (& mira né nivel vendi qé mund at keté njé komung.

z. Esat Raci: Mé emocionoj Enveri me vetlavdat qé i beri. Déshiroj shkurt vetém dy rreshia
nga té gjeturat e auditorit. Dobési evidente jané vérejtur né fusha 1& réndésishme financiare si
keq klasifikim i shpenzimeve, vlerésim i aplikacioneve 18 fermeréve né kundérshtim me
thirrjet publike. Mua me vjen miré qé ne si opozité vazhdimisht i kemi ngritur kéto céshtje
dhe auditorét i kané gjetur gjithashtu.
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z. Zafer Gashi: Ai qé nuk e lavdéron veten nuk e dij gka éshte, Té gjitha institucionet duhet
t€ punojné miré. Mé té vérteté shumé heré jemi ofenduar pér rolin toné opozitar por ajo qé e
kemi théné po del e vérteté. Kemi théné qé jeni duke shpérnda subvencionet né bujqési jo né
rregull. Jang shpérnda duke mos respektuar kriteret. Ju po 1 minimizoni por nuk jané té lehta
té gjeturat si ¢éshtja B2, C1, B3, Al, B4, BS etj. Kéto jané disa qé ju do ti pérmirésoni
shpresoj.

z. Valmir Bacaj: Pas raportit té pérformancés pér komuné e Klings nga KDI, ku Klina éshté
radhitur e dyta né nivel Kosove pér transparencé dhe e para me progresin mé t& madh, raporti
1 auditorit pér vitin 2023 &shté njé lajm tjetér i mire pér qeverisjen komunale té z. Elezaj.
Mendoj gé njé opinion i tillé i pa modifikuar vjen atsheré kur vértetohet njé nivel i larté i
menaxhimit financiar, respektimin e kritereve t& prokurimit, dhe punésimit, kritere qé né t&
kaluar ka pasur ngecje e qé né kéto 6 vite t& qeverisjes Elezaj nuk jané pérséritur. Sigurisht
kur s’ ka gjetje t& tjera pérmenden edhe gjetjet si¢ jané ato t& vonesave (& pagesave por qé kjo
nuk varel nga ekzekutivi. Duhet theksuar se o pinioni i pamodifikuar i auditorit pér qeveri sje
t& mire hap rrugé edhe pér pérfitimin e grandeve. Ky &shté nj¢ nga 4 kriteret & kérkohen pér
fitimin e grandit komunal. Edhe tre kriteret e tjera tashmé jané pérmbushur nga Komuna e
Klinés dhe presim qé & pérfitohet grandi qé vitin e kaluar na éshté pamundésuar. Ne si grup
kuvendar e vlerésojmé raportin pozitiv & auditorit,

Pika 7 e Rendit t& Dités: Shqyrtimi i planit t& veprimit pér zbatimin e rekomandimeve
té auditorit.

Pika 9 e rendit t€ Dités: Shqyrtimi i procesverbalit nga takimi i kryetarit t€ komunés me
qytetaré

Pika 10 e Rendit t& Dités: Informaté nga drejtoria e arsimit pér pérfundimin e vitit
shkollor 2023-2024.

z. Qemajl Sejdiu, drejtor i DKA: Pérshéndetje 18 gjithéve. Viti shkollor 2023-2024 filloi me
njé shtator. Sig e dini véshtirésia kryesore na erdhi nga ministria e arsimit rreth blerjeve &
teksteve shkollore. Edhe né pérfundim té vitit shkollor ka pasur nxénés qé s’ ka arritur qé t& i
blej t& gjitha tekstet mésimore. Drejtoria e arsimit né Kling sshte ¢ para drejtori qé i ka
fumizuar shkollat me tabela t& mengura. Sfida kryesore q& kemi pasur dhe do ta kemi edhe né
vazhdimési ka qené dhe éshté kontrata kolektive. Tani mésimdhénésit e komunés sé Klings t&
vetmen zgjidhje e kang pérmes gjykatave pa déshirén e tyre. Njé problem tjetér gjaté gjithe
kohés qé kemi pasur shqetésim &shté zévendésimi i mésimdhénésve. Pér vitin 2023 kemi
pasur njé udhézim nga ministria pér mésimdhénésit e sémuré me sémundje kronike & cilét i
ka liruar nga mésimdhénia por nuk ka nda buxhet pér mésimdhénésit qé do té i z&évendésonin.
Drejtoria e arsimit gjaté kétij viti éshi¢ munduar q& t& jeté afér nxénésve dhe mésimdhénésve.
Mg gézon fakii se kété vit kemi pasur rezultate t& mira né testin € maturés. Jemi shumé mé
mir¢ se sa shumé komuna t& tjera, diku mbi 74.83% né nivel komunal. Lené pér té déshiruar
testi 1 arritshmerisé ku nuk kemi dalur shumé miré diku 50% Kku né kété drejtim drejtoria e
arsimit do t& angazhohen vecanérisht. M lejoni qé 1¢ i falénderoj t& gjithé akteret e nivelit t&
arsimit qé kané béré njé puné 16 cmueshme.
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Pika 11 e Rendit t& Dités: Informaté nga drejtoria e shéndetésisé dhe miréqenies sociale
lidhur me funksionimin e punés né QKMF.

z. Agron Bacaj, drejtor i Shéndetésisé: Edhe uné sikurse drejtori i arsimit po e shirytézoj
rastin qé té i falénderoj stafin mj ekésor, mjekeét, teknikét etj. pér t& gjitheé kontributin e
vazhdueshém qé jané duke e dhene q€ qytetaréve t& Klinés t& ju ofrojné shérbime sa mé t&
mira. Ka sfida por jo gjithcka varet ngane. Ju e dini qé shérbimet e kujdesit parésor mjekésor
ofrohen bazuar né njé udhézim administrativy i aprovuar nga ministria e shéndetésiss. Kujdesi
parésor shéndetésor éshté i obliguar q& t& punoj sipas kétij udhézimi administrativ. N&
seancén e janarit éshté aprovuar plani i punés sé drejtorive. Né sferén e shéndetésisé objektiv
kryesor ka qené ofrimi i shérbimit shéndetesor dhe ngritja e cilésisé sé shérbimeve pér té
giithe qytetarét. Né kété periudhé kohore janar-gershor, né QKMF né QMF dhe AMF
shérbime kang kérkuar 49,631 qytetaré.

z. Bacaj n¢ vazhdim pérmendi veg e veg t& gjitha shérbimet e dhéna né detaje. Ai tha se
vetém javén e fundit ka pasur njé shpérthim té njé pandemie dhe kané qené 1040 raste t&
trajtuara. Ai tha se njé nga sfidat q¢ ballafaqohet shéndetésia né pérgjithési éshté mungesa e
barnave nga lista e barave esenciale t& cilén munges¢ jané detyruar qé ta plotésojné. Po
ashtu drejtori foli pér vaksinimin e fémijéve si dhe véshtirésits qé kang pasur rreth vaksinimin
e vajzave kundér kancerit 1& qafes s& mitrés ku ka pasur pak hezitim nga ana e prindérve, Ai
tha se shpreson qé prindérit do té vetédijesohen pér 18 mirén e fémijéve te tyre. “Tani jemi né&
fazén e fundit té instalimit & pompave termike dhe gjaté dimrit do & kemi ngrohje pérmes
pompave termike dhe shpenzime mé te vogla”, tha z. Bacaj.

z. Agron Bacaj, drejtor i shéndetésisé: Tek ngritja e kapaciteteve dhe resurseve njerézore ,
drejtoria e shéndetésisé ka provuar vazhdimisht qé t& rekrutoj staf & ri ku javén e kaluar ka
angazhuar 4 mjeké té rijné q& kané ndihmuar shumé né rritjen e ofrimit t& shérbimeve
shéndetésore ku tani do t& ofrojmé shérbime mjekésore me ndérrime edhe né QMF dhe AMF
ku ky shérbim ka ,munguar shkaku i mungesés sé¢ mjekéve.

Ne fund drejtori Bacaj béri njé falénderim publik pér njé donator i cili ka sjellé shtretér te
rijné. Po ashtu falénderoj edhe asamblistin Tuné Dedaj pér angazhimin né keté drejtim. Ai tha
se tani éshté bleré mamografi dhe se Jané né fazén e vendosjes s¢ pajisjeve qé jané anti
rrezatim dhe shpresojné q& nga shtatori & ofrohet edhe ky shérbim pér nénat familjare.

Pika 12 e Rendit té Dités: Informaté mbi realizimin e planit pér mirémbajtjen e
hapésirave publike né Komunén e Klings.

z. Qendrim Millaku, drejtor i SHPE;: Pershéndetje té gjithéve. Informata mbi realizimin e
planit mbi mirémbajtjen e hapésirave publike, Drejtoria e SHPE éshté angazhuar né
mirémbajtén e hapésirave publike dhe zgjerimin e mirémbajtjes se tyre.

Drejtori Millaku pérmendi hapésirat t& cilat mirémbahen dhe tregoi q& nga shkurti ka njé
marréveshje me kompaning “Ambi enti”, njé marréveshje tre vjecare pér mirémbajtjen e
rrugéve dhe hapésirave té gjelbéruara, Synimi i joné &shté q& vit pas viti t& rrisim hapésirat
pér mirémbajtje, tha. Z. Millaku. Ai tha se né lidhje me shfrytézimin e automjeteve zyrtare, té
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shtunén me 22 qershor éshté shfrytézuar makina zyrtare sepse kemi intervenuar né rrugé me
zhavorr, po ashtu brenda dités kemi intervenuar tek diga né Grabanicé. Ai tha se po ashtu (g
shtunén tjetér me 29 qershor éshié intervenuar né disa rrugé té cilat ai i pérmendi me emér.
Nése dalim ng puné thoné pse po dilni , nése nuk dalim thong pse s'po dilni, gjithmoné
giendet dicka pér me ta mohu punén. Ne lévdata nuk dua sepse ato i kemi marré ng 2021, pér
4 vjet, e 1évdatat e tjera do t& i marrim né 2025.

z. Fadil Gashi, kryesues: Ne nuk mund t¢ i ndalojmé automjetet zyrtare se ashtu do té duhej
t¢ ndalen edhe ato té ndihmés sé shpejt. Automjetet jané pér puné edhe té shtunén edhe t&
dielén.

Pika 12 e Rendit t& Dités: Informaté nga zyra e prokurimit pér punén e saj né
periudhén janar- gershor 2024.

z. Labinot Morina, Zyra e prokurimit: Pershéndetje 1& gjithéve. Sa i pérket aktiviteteve té
prokurimit pér kété periudhé , té planifikuara kané qené 120 procedura ndérsa deri me tani
jané iniciuar 82 procedura- 68%. Kontrata té lidhura Jang 65 kontrata ose 57% té punés
vjetore. Né vleré monetare deri me tani jané kontraktuar 3 milion e 360 mijé euro.

Pika 13 e Rendit t& Dités: Pyetje dhe Pérgjigje.

z. Binak Sylaj, drejtor i administratés: Pérshéndetje ¢ gjithéve. Bashkérisht kemi bérs njé
puné jashiézakonisht t& miré até té fillimit zgjedhjes sé késhillave lokal. Nuk mé pélgeu ajo
qé tha anétari i komisionit z. Zafer Gashi kur tha se nuk kemi qené t& pérgatitur si komision,
Kemi qené té pérgatitur shumé mirs edhe me daté 6 t& muajit 7. Problemi ka qené se ne kur
kemi shkuar né oborr t& shkollés kemi hasur né njé masé té jashtézakonshme. Ndoshta mos
prezenca e policisé éshté shkaku pse z. Gashi thoté se nuk ishim & pérgatitur. Dua té
falénderoj té gjithé anétarét e komisionit PEr punén e miré 1é béré. Uné konsideroj qé éshie
béré njé hap i miré duke falénderuar edhe shoqéring civile dhe uroj qé po na dégjojné edhe
qytetarét t€ ciléve ju bejé thirrje & b&jné kujdes q€ né 1€ ardhmen sé¢ k¢ zgjedhin népér kéto
késhilla pasi qé& ata do t& jené pérfaqésues té tyre dhe do ta ndihmojné ekzekutivin q duke
pérfituar projekie né t&é miré té vet qytetaréve. Ne fund té procesit ne do t& punojme njé raport
pérfundimtar pér komplet procesin e zgjedhjeve té késhillave,

z. Ndrec Zefaj: Meqgenése jam edhe uné piesé e kétij komisioni. Pajtohem se kemi béra njé
puné t& miré dhe transparente. Dilemat qé ngriti Zaferi p&r kohén, mund ta bé&jmé njoftimin
dhe t& ju lejmé dy oré né dispozicion qytetaréve. Qyletari edhe nése jeton né Prishtiné aj ka t&
drejt té votoj né Kliné ng zgjedhje lokale prandaj mendoj se ka t& drejt t& votoj edhe pér
bashkeési lokale. Miré &shts t& specifikohen kéto dy céshtje.

z. Fadil Gashi, kryesues: Ne nuk guxojmé t& ndryshojmé rregulloren dhe t& bijmé ndesh me
udhézimin administrativ,

z. Binak Sylaj, drejtor i administratés: Ka t& drejt edhe Zaferi edhe Ndreca sa i pérket
pércaktimit t& kohés- orés. Zgjedhjet né Ujmir ka qgené njé proces i vazhduar nga data 6.
Kemi filluar ditén e paré neve na u pamundésua né mungesé t& policisé dhe qytetaréve. Ky
ishte rast i veganté por né vende 1& tjera nuk mund ta dimé se sa do t& zgjasim pasi q&
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kandidatét pér késhilla lokale ne i marrim nga masa e qytetaréve qé propozohen. E kemi nisur
mbaré dhe nuk guxojmé t& i japim drejtim tjetér kétij procesi.

Znj. Marigona Racaj: Kam njé pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike. Qytetarét e
Sigeveés po pérballen me mungesé té ujit, kérkesa e tyre éshté qé kéto reduktime t&
minimizohen.

z. Qendrim Millaku, drejtor i SHPE: Faleminderit Mari gong. Sot kam marr informacionet
pér furnizimin me ujé gjaté muajit korrik. Me daté 15. 07. 2024 éshté ndérpreré furnizimi me
ujé pér 24 oré per fshatrat Gjurgjevik i voggl, Ujmir dhe Sigevé me qellim t¢& stabilizimit t&
rrjetit pér linjat furnizuese pér Shtupel, Kerrnicé, Dollc dhe Dresnik. Kjo éshté informate
zyrtare nga “Hidrodrini”. Nése &shté e nevojshme uné do t& jua jep disa informacione pér
muajin korrik se si ka qené gjendja e furnizimit me wé né Komunén e Klings.

Né vazhdim drejtori z. Millaku lexoj shkresén komplet 1& dérguar nga kompania”
Hidrodrini”, raport ky mbi furnizimin me ujé gjaté muajit korrik, t& lagjeve dhe fshatrave dhe
vel gytetit té Klinégs,

Znj. Arta Pantina: Pérshéndetje per t& giithé. Kam njé pyetje pér kryetarin. Pak mé paré
gjaté shqyrtimit 1& raportit té shpenzimeve u pérmend se né shkollén fillore n& Gllareve
“Deéshmorét e Qéndresés” éshté bérs furnizim me inventar. Déshiroj 18 dijé se a éshte
financim nga ndonjé organizaté apo nga Komuna dhe sa éshté shuma e financimit.

z. Zenun Elezaj, kryetar: Ung e pérmenda kategoring e shpenzimeve por vlerén e sakié do
ta thoté drejtori.

z. Qemajl Sejdiu, drejtor i DKA: Renovimj i shkollés &shté nga programi IBA dhe ka
vlerén prej 900 mijé euro. Pjesa e udhétimit éshts mbuluar nga ne diku 60 mijé euro si dhe
furnizimi me inventar po ashtu nga Komuna né vleré prej 60 mijé euro t& tera.

Znj. Arta Pantina: Pér drejtorin e Shérbimeve Publike, déshiroj t& dijé se cilat rrugé né
Gllarevé jané rregulluar?

z. Qendrim Millaku, drejtor i SHPE: Rruga tek kryqézimi kur kthehesh pér Rigjevé dhe
Zabergjé si dhe rruga e varrezave. Po ashtu rruga e dyté posa ta kalosh pompén e derivateve
né anén e djathts,

Znj. Valmira Krasniqi: Kam njé pyetje pér drejtorin e DKA: Pse nuk &shié hapur konkursi
pérndarjen e bursave pér student?

z. Qemayjl Sejdiu, drejtor i DKA: Tani né Tetor hapet konkursi dhe éshté dyfishuar numri i
bursave,

z. Zafer Gashi: Kam njé pyetje pér kryetarin dhe drejtorin e DKA. U béné tre muaj kur ung
Ju kam pyetur rreth dokumentacionit pér ministring e infrastrukiurss pér banesat pér ¢iftet e
reja. Mé keni théné se pér dy tre dits do ta béni aplikimin. A keni aplikuar? Po ashiu kam

béré pyetje pér guréthyesin né Sferké dhe keni béré udhézimin pér drejtorin e urbanizmit qé
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t€ hulumtoj dhe & na jep pérgjigjen. A mund 1& na jepni sot kéte pérgjigje. Pér drejtorin e
DKA: Sa duhet me pas nxénés né klass sipas rregullores?

z, Enver Berisha, drejtor i urbanizmit: Pérshéndetje. Pér baness pér ¢iftet e reja-banim
kolektiv ka qené kriter qé & kemi parcels ZB6, parcels t& tillé nuk kemi té lirg, pra ka pasur
telashe me proné. Pra ne duhet qé ta planifikojme njé parcelé dhe duhet t& kaloj né kuvend,
kjo mund t& behet vitin e ardhshém.

z. Zenun Elezaj, kryetar: Pér gurthyes ka mbetur q& drejtori i inspektoratit t¢ mbledh
informatat dhe besoj qé i ka ato informata, Ne e kemi pasur njé parcelé me planin zhvillimor
por etazhiteti éshté i kufizuar dhe nuk mund te ndértohet banesé 4 katesh, Me planin
zhvillimor qé do ta kemi én shiator ta ngritim etazhitetin. Parcela t& tjera nuk kemi pasur.

z. Faruk Smajli, drejtor i Inspektoratit; Pérshéndetje t¢ gjithéve. Po e nisj nga ajo qé Zafer
Gashi e tha mé herét se kang filluar punimet tek fabrika e ¢cimentos. Ung i dérgova
inspektorét dhe doli qé éshts dezinformaté, nuk ka asnjé lévizje né até hapésire, Sa i pérket

guréthyesve né komunén e Klings, inspektori i mjedisit vazhdimisht del né teren dhe i

monitoron pér licenca dhe dokumente té tjera. Atajané kompetent.

z. Zenun Elezaj, kryetar: Operatori pér t& cilin ka pyetur Zaleri duhet qé t& hulumtohet dhe
& 1 gjendet emri e t& Ju dérgohet t& gjithe asamblistéve. Kompetence pér licencimin dhe
operimin e operatoréve éshia komisioni i pavarur pér miniera dhe minerare. Ne mund &
marrim informata, dérgoj inspektorin dhe marrim ate informacion dhe nuk do t& presim
seancen e ardhshme por menjéhers do te Jua dérgojmé informacionin,

z. Zafer Gashi, disa hera ndérhyné gjaté fjales se kryetarit dhe drejtorit t& inspektoratit duke
sqaruar edhe njé heré se ku gjendet gurthyesi dhe duke théna se né tabels shkruhet “Ceku?.

z. Enver Berisha, drejtor i urban izmit: Uné e kam hulumtuar gjithé dokumentacionin dhe
konstatoi q& nuk ka marré licence operalori qé u pérmend. Ai operon palicencé. Ai operator
ka marr njé leje pér Iymé, asgjé mé shums. Né lidhje me procesverbalin dhe takimet e
operatorit me qytetaré nuk &shte kompetencé e Komunes.

z. Zafer Gashi: Ka dokument ku shkruhet se takimi duhet 1& mbahet né objektin e komunés
dhe komuna ka obligim qé & lajméroj qytetarét.

z. Fadil Gashi, kryesues: Jo nuk ka. Nuk éshté e involvuar Komuna, se t& ishte ashty do té
ishte shumé mirs Ngase ne q¢ tani do ¢ i ndalonim ata operator.

z, Tuné Dedaj: Kam njé kérkesé pér drejtorin e urbanizmit por fillimisht dua ta falénderoj qé
éshté béreé njé trotuar i shkélqyer nga Deiqi deri né Zajm, me drunjté dekorativ por duhet
gietur zgjidhje per ujitjien e tyre sepse do t& déshtojng,

jané njeréz t& specializuar dhe ding t& punojné. —
&b
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Pas mbarimit t& késaj pike t& rendit té dités, kryesuesi z. Fadil Gashi shpalli t& mbyllur
mbledhje e kuvendit duke falénderuar té gJithé pér kontributin e dhéng,

Kryesuesi

Fadj,l-"‘(}a.‘s‘;}:.j
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Procesmbajtés:
Skénder Behramaj
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